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ВВЕДЕНИЕ.

Итальянская экономика характеризуется высокоразвитой промышленностью и сельским хозяйством. Третичный сектор, включающий в себя сферу услуг и туризм, играет значительную роль в экономике страны. За счет своего экономического потенциала Италия является членом «Большой семерки» и одной из ключевых стран Европейского Союза. Она также является одной из ведущих стран по промышленному развитию в мире.
Анализируя отраслевую структуру итальянской экономики, наблюдается, что большую часть ВВП страны формирует сфера услуг, промышленность составляет лишь треть, а сельское хозяйство формирует лишь около 5 % всего объема ВВП. Большая часть самостоятельного населения страны занята в сфере услуг - около 68%, в промышленности – 28 %, а в сельском хозяйстве - 4%.

Основу экономической структуры итальянской экономики составляют малые и средние предприятия. Характерная особенность данных предприятий заключается в том, что они, по большей части, являются узкоспециализированными, что позволяет им достойно конкурировать с аналогичными, но более крупными компаниями. Малый бизнес в Италии обеспечивает около 80% занятости населения, согласно данным Национального института статистики (ISTAT). Также стоит отметить, что треть всего объема национального производства приходится именно на малые и средние предприятия Италии.
В 2015 году экономика Италии закрепила свое положение в еврозоне, заняв третью позицию после Германии и Франции. Однако во взаимоотношениях с Россией сместилась с 7 позиции на 13 уровень на фоне сокращения более чем в два раза двусторонних сделок. После падения объемов импорта российских товаров с 20 млрд. евро в 2014 году до 10 млрд. евро в 2015 году Россия сохранила на итальянском рынке свое прежнее место.

Сокращение двусторонних сделок между Италией и Россией обусловлено введением взаимных торгово-экономических ограничений. «С 2014 года в связи с событиями на Украине США, Европейский Союз и ряд их союзников ввели санкции против России. Эти меры предусматривали замораживание активов и введение визовых ограничений для лиц, а также запрет компаниям стран, наложивших санкции, поддерживать деловые отношения с лицами и организациями, включёнными в санкционные списки»
. Наряду с этим наблюдалось активное сворачивание двустороннего сотрудничества между Россией и ее западными коллегами во многих смежных сферах.
Россия, в свою очередь, ввела ответные контрмеры меры, а именно запретила ввоз в Россию с 2014 года «отдельных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, страной происхождения которых является государство, принявшее решение о введении экономических санкций в отношении российских юридических и (или) физических лиц или присоединившееся к такому решению».
Обоюдные санкции были продлены еще на год в начале 2017 года.

Таким образом, актуальность темы данного исследования определяется следующими причинами. Во-первых, в силу того, что Италия является одним из ключевых партнеров России в Европейском Союзе, нестабильность итальянской экономики которого может достаточно пагубно сказаться на состоянии российской экономики. Во-вторых, в контексте существования обоюдных экономических ограничений торговли возникает вопрос о легитимности применения подобных рестриктивных мер по отношению к другому государству. В-третьих, изучение опыта зарубежных партнеров будет способствовать развитию отечественной экономической мысли. Подобные знания позволят прогнозировать и адекватно реагировать на внешние вызовы и угрозы.
Степень разработанности темы. При написании данного исследования была использована информация, опубликованные в открытом доступе на сайтах органов власти Итальянской Республики, Европейского Союза, различных международных финансовых организаций, а также данные отечественных и зарубежных исследователей, специализирующихся на изучении теории санкций и на проблемах итальянской экономики, а также материалы различных информационных ресурсов.

Из зарубежных авторов можно выделить работы Г. Хафбауэра
, Дж. Линдсэя
. В их работах термин «санкция» не подразумевает обязательное совершение противоправного деяния, как необходимого условия для применения тех самых санкций. В отечественной же науке авторы, напротив, настаивают на том факте, что «санкции являются исключительно последствиями совершения государством международного противоправного деяния»
(Г.И. Тункин, Д.Б. Левин).
Стоит отметить, что в связи с событиями 2014 года, повлекшими за собой введение двустороннего санкционного режима, у исследователей вновь появился интерес к изучению проблематики санкций, а именно к проблеме легитимности применения подобных ограничительных мер, их влиянию на экономику как отдельно взятой страны, так и всей мировой экономической системы в целом.
Благодаря использованному материалу автор исследования смог обобщить и систематизировать имеющийся научный материал при формировании своих выводов и заключений.

Исходя из актуальности проблематики исследования, автором была подобрана соответствующая литература, документы и материалы.
Объект исследования – итало-российские торгово-экономические отношения в контексте обоюдных санкций со стороны России и со стороны Европейского Союза.

Предмет исследования – итальянская экономика под воздействием российского продовольственного эмбарго.

Цель исследования – установить, в какой мере российское продовольственное эмбарго повлияло как на национальную экономику Италии, так и на экономику отдельно взятых итальянских регионов. Определить, является ли использование санкций в международных отношениях наиболее оптимальной и, самое главное, легитимной мерой воздействия на другое государство в современной политической и экономической конъюнктуре. Выяснить, каким образом Италия реагирует на новые вызовы и угрозы, а именно каким образом итальянское правительство сглаживает негативные последствия, которые повлекли российские торгово-экономические ограничительные меры. Для достижения указанных целей, необходимо решить следующие задачи:

1. Исследовать теорию санкций в международных отношения на предмет легитимности применения экономических ограничительных мер в международных отношениях.
2. Определить, в каких случаях санкции могут оказаться действительно эффективными при воздействии на политику другого государства.
3. Выявить негативные последствия санкционного противостояния для социально-экономического состояния государств
4. Проанализировать состояние итальянской экономики накануне введения взаимных санкций в 2014 году.
5. Оценить ущерб, нанесенный итальянской экономике непосредственно введением российского продовольственного эмбарго.

6. Ознакомится с основными программами поддержки итальянских производителей сельскохозяйственной продукции, как на национальном, так и на европейском уровнях.

7. Выявить альтернативные пути развития итало-российских торгово-экономических отношений в контексте существования взаимных ограничительных мер России и Европейского Союза, носящих экономический характер.
Источниковая база. Источники, использованные в данном исследовании можно разделить на несколько групп. Основой исследования можно считать официальные данные итальянского института национальной статистики (Истат).

Вторая группа источников – это нормативно-правовые акты ЕС в сфере международной торговли сельскохозяйственными продуктами, регламенты Европейской Комиссии, документы Европейского Парламента, политические программы, стратегии, обзоры.

Третья группа источников включает в себя данные, указанные на информационных сайтах российских и зарубежных государственных учреждений.

Методология. Изучение теории санкций в рамках российско-европейского экономического сотрудничества предполагает использование системного подхода. В целом в процессе исследования использовались общенаучные методы анализа, синтеза, дедукции и индукции.
ГЛАВА 1. Термин «санкция» в контексте международных отношений.

Сегодня тему санкций активно обсуждают не только эксперты-международники, но и широкая публика. Данный факт связан, в первую очередь, со сложившейся ситуацией на мировой арене, когда крупнейшие государства активно используют подобный инструмент внешней политики. Обсуждения данной проблематики по большей части сводятся к оценке их влияния на экономику как отдельно взятой страны, так и различных экономических объединений. Центральное место в полемике занимает вопрос о приемлемости и эффективности подобных ограничительных мер.
1.1. Термин «санкция» в контексте международных отношений.

Термин «санкция» в правовой науке определяется как «принудительные или обеспечиваемые принуж​дением меры воздействия на нарушителя норм права, вытекающие из ответственности за их нарушение».
Стоит отметить, что в подавляющем количестве отраслей внутреннего права санкции как научное понятие имеют одну общую черту: санкции в большинстве случаев исходят от органов государственной власти и применяются по отношению к физическим и юридическим лица, которые находятся под их юрисдикцией. Однако есть и исключения, как, например, отдельные виды неустойки в гражданском праве, когда один субъект права взыскивает их у другого, поскольку между ними был заключен договор. В международном праве санкции также применяются непосредственно его субъектами, а именно различными международными и государственными организациями.
Среди научного сообщества до сих пор нет единства по вопросу понимания термина «санкция». Видный советский юрист - международник Г.И. Тункин считал, что санкции являются закономерным последствием совершением государством противоправных действий
. Вместе с этим автор признавал, что санкции могут быть применены как государством – жертвой, так и различными международными организациями (объединениями). Тем не менее, автор все же делил санкций на различные виды, в зависимости от тяжести совершенного преступления. Например, санкции по отношению к тому, кто совершил международное преступление, однозначно должны быть намного строже, чем в отношении обычного правонарушения.

[…]

2. Итальянская система поддержки сельского хозяйства в условиях взаимных санкций России и стран Европейского Союза стремительно реагирует на новые вызовы и угрозы. Также стоит отметить, что итальянским фермерам оказывается поддержка не только на национальном, но и на европейском уровнях.
3.Несмотря на то, что взаимоотношения России и Италии носят достаточно устойчивый характер, не взирая на современную экономическую конъюнктуру, введение торгово-экономических санкций привело к значительному сокращению товарооборота между двумя странами. Однако итальянские предприниматели, чьи товары попали в санкционный список, нашли альтернативный вариант взаимодействия с Россией. Итальянцы развернули обширную инвестиционную программу, направленную в частности на российский агропромышленный комплекс. В итоге сельскохозяйственная продукция, запрещенная для ввоза в Россию, теперь производится на совместных итало-российских предприятиях.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

В процессе решения задач настоящего исследования были сформулированы следующие выводы:

Экономические санкции это отнюдь не новый термин в международных отношениях. На протяжении нескольких столетий государства прибегали к использованию рестриктивных мер экономического характера по отношению к другим государствам.

Однако среди научного сообщества до сих пор нет единого понимания относительно понятия «санкция». Под одним и тем же словом подразумеваются, по факту, абсолютно полярные определения: санкции как правомерные действия и как неправомерные. Отсутствие ясности я этом вопросе значительно усложняет, как дальнейшие теоретические исследования, так и практическое применение санкций.
В большинстве случаев экономические санкции представляют собой наиболее оптимальный вариант воздействия на оппонента. Их введение по большей части не сопряжено с различными административными сложностями, не приводит к существенным бюджетным расходам, не подразумевает наличия консолидированного общественного мнения, однако вместе с этим они демонстрируют негативное отношение государства (ряда государств) к сложившейся ситуации и решимость бороться с ней, несмотря на возможные материальные потери, которые может повлечь данное решение в будущем.

Однако ограничения экономической деятельности одного государства в основном приводит лишь к ослабеванию экономической системы в целом. В условиях закрытого рынка начинают процветать контрабандное производство и массовая фальсификация санкционных товаров. Также страны вынуждены отказываться от рентабельных предприятий, которые попадали под санкции. Совокупность всех этих негативных последствий в значительной степени сказывается на социально-экономическом благополучии государства.

Анализируя состояние экономики Италии в преддверии введения санкций в 2014 г., были сделаны следующие выводы:

Перед началом санкционного кризиса итальянская экономика уже имела ряд структурных проблем, которые характеризовались высокой задолженностью, медленным экономическим ростом и проч. К 2013 году Италию можно было характеризовать как страну с очень неустойчивой экономической системой, которая сопровождалась высокими показателями по безработице. Совокупность вышеперечисленных фактов отрицательно сказалась на общей социально-экономической обстановке в стране.

Рассматривая и анализируя сельскохозяйственный сектор Италии, стоит отметить, что он играет значительную роль в экономике страны, что является достаточно не типичным для государства постиндустиального типа. Нехватка природных ресурсов стимулирует местных предпринимателей к созданию различного рода инновационных систем производства, что не может не повлиять на качество и количество производимой продукции. Тем временем роль государства в данной сфере все еще продолжает оставаться значительной. Данный факт в некотором роде тормозит развитие данной отрасли экономики.
Резюмируя первые итоги взаимного санкционного противостояния, стоит отметить ряд моментов:
Санкционное противостояние стало одной из основных причин сокращения совокупного экспорта итальянской пищевой продукции в Россию. Буквально через пару лет после введения первых ограничительных мер, показатели итальянского совокупного экспорта сельскохозяйственной продукции сократились почти вдвое.

Тем не менее, данный показатель сравнительно ниже, чем у некоторых стран Европейского Союза.
К таким странам можно отнести Литву и Польшу, чей объем экспорта сельскохозяйственной продукции в Россию сократился в несколько раз.

Стоит отметить, что российское продовольственное эмбарго в большей степени повлияло на северные регионы Италии, которые традиционно сотрудничают с Россией в различных сферах экономики. Товарооборот в данных регионах сократился практически вдвое.
Параллельно с этим итальянские фермеры теряют не только свой традиционный рынок сбыта, но и свою репутацию, поскольку в условиях взаимных санкций активно развивается контрафактное производство итальянских товаров.
Подводя итог заключительной части исследования, были обозначены следующие основополагающие моменты:

Несмотря на действие взаимного санкционного режима, Россия и Италия нашли альтернативный способ взаимодействия между двумя странами. Российско-итальянские торгово-экономические отношения постепенно переходят от схемы «сделано в Италии» к схеме «сделано с Италией», которая характеризуется активным наращиванием инвестиций в российскую экономику. Данные действия позволят итальянским производителям отстаивать свое присутствие на российском рынке сельскохозяйственной продукции. В итоге сельскохозяйственная продукция, запрещенная для ввоза в Россию, теперь по большей части производится на совместных итало-российских предприятиях.
В то же время итальянским производителям, которые пострадали от введения санкций и контр санкций, оказывается всесторонняя поддержка, как со стороны итальянского национального правительства, так и со стороны европейских финансовых институтов.
Тем не менее все вышеперечисленные меры смогут позитивно сказаться как на экономике Италии, так и на российско-итальянский отношениях лишь в краткосрочной перспективе. Полноценно развитие возможно лишь в условиях всесторонней отмены экономических санкций. Однако данная трансформация слишком тесно завязана на современной политической ситуации, которая вряд ли будет решена в течение следующих нескольких месяцев, а может и лет.
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