ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса
основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению
«Международные отношения»_Смирновой Дарьи Евгеньевны на тему: Итальянская
экономика под воздействием российских санкций.

1. Оценка качества работы:

№

п.
п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетворительно

(3)
• неудовлетворительно

(2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)

Отлично Прекрасный выбор темы, высокая
актуальность

2. Корректность постановки цели,
взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

Хорошо Цели и задачи поставлены корректно,
но не очень оригинально

3. Степень разработанности
источниковой базы и качество
критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

Хорошо Источниковая база широкая, хотя
обзор источников и литературы
отсутствует, большая опора на

вторичные ресурсы, а не на источники

4. Полнота и разнообразие списка
использованной литературы
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18,
ПК-13)

удовлетворительно Обзор источников и литературы
отсутствует, список литературы
неполный, особенно в части

теоретического исследования санкций
5. Соответствие методов

исследования поставленной цели
и задачам (ОКБ-6, ПК-27)
(факультативно) 2

Удовлетворительно Теоретико-методологическая база
указана формально

6. Соответствие результатов ВКР
поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Хорошо Цели и задачи достигнуты

7. Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)

Хорошо Периодически отсутствуют красные
строки и выравнивание

8. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-
19, ПК-21, ПК-24)

Удовлетворительно Диалог с научным руководителем
носил формальный характер

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к
оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2 Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный
междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

Средняя оценка: хорошо

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует требованиям, предъявляемым к
выпускным квалификационным работам основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ
по направлению «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: _хорошо

«2» ноября 2017 г.

доцент кафедры европейских исследований
кандидат политических наук

Т. А. Романова